
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................21
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................21
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................25

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           
 

DECRETO Nº 638 DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 
valor de R$1.259.000,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta e  
nove mil reais)  para reforço de saldo de dotações consignadas 
no Orçamento Programa em vigor e da outras correlatas 
providências”.  

 
 

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, em especial aos artigos 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.830 de      
28 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária, 

 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de  
R$1.259.000,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta e  nove mil reais)  para reforço da seguinte dotação, a 
saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.122. Administração Geral  

30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade   

3.1.90.11.00.00.00.00.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 350.000,00 

3.1.90.16.00.00.00.00.1002 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 200.000,00 

3.3.90.14.00.00.00.00.1002 Diárias – Civil  90.000,00 

3.3.90.30.00.00.00.00.1002 Material de Consumo 60.000,00 

4.4.90.52.00.00.00.00.1002 Equipamento e Material Permanente 10.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.301.0020.3045 Atenção Básica – PAB Fixo   

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 Material de Consumo 340.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 170.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.302.0020.3.030 Média e Alta Complexidade - FAEC  

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.302.0020.3.032 Média e Alta Complexidade –  Ambulatorial e Hospitalar  

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00 

 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 1.259.000,00 
 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e 
seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.122. Administração Geral  

30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade   

3.3.90.93.00.00.00.00.1002 Indenizações e Restituições 60.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.301.0020.1.377 Const. Reforma, Ampliação e Manut. Unid. Básicas  

4.4.90.51.00.00.00.00.1002 Obras e Instalações 640.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.301.0020.5.008 Procedimento de Terapia Renal (Hemodiálise)  

4.4.90.52.00.00.00.00.1002 Equipamento e Material Permanente 10.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.301.0020.3045 Atenção Básica – PAB Fixo   

3.3.90.34.00.00.00.00.1600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 510.000,00 

   

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.302.0020.2.962 Média e Alta Complexidade - CEO  

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 Material de Consumo 20.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00.1600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00.00.1600 Equipamento e Material Permanente 9.000,00 

 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 1.259.000,00 
 

 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Barra do Piraí (RJ), 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           

DECRETO Nº 645 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
                       EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor 

de               R$ 1.062.228,32 (um milhão, sessenta e dois mil, 
duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) para reforço de 
saldo de dotação consignada no Orçamento Programa em vigor e 
da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso IV, da Lei Municipal nº 3.830 de 28 de 
dezembro de 2023 – Lei Orçamentária, 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de                    

R$ 1.062.228,32 (um milhão, sessenta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) para reforço 

da seguinte despesa, a saber: 

 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

 
30. 
30.04. 

 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 

 

30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Ações de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.229 Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem  
3.1.90.11.00.00.00.00.0025 
 
30.04.10.302. 
30.04.10.302.0020. 
30.04.10.302.0020.3.230 
3.3.90.39.00.00.00.00.0025 
 
30.04.10.302. 
30.04.10.302.0020. 
30.04.10.302.0020.3.231 
3.3.90.39.00.00.00.00.0025 
 
30.04.10.302. 
30.04.10.302.0020. 
30.04.10.302.0020.3.232 
3.3.90.39.00.00.00.00.0025 
 
30.04.10.302. 
30.04.10.302.0020. 
30.04.10.302.0020.3.233 
3.3.90.39.00.00.00.00.0025 
 
 
 
 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Ações de Saúde 
Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem – Santa Casa 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Ações de Saúde 
Piso Salarial  Profissionais da Enfermagem – Maria de Nazaré 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                    
 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Ações de Saúde 
Piso Salarial  Profissionais da Enfermagem – Cruz Vermelha 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                    
 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Ações de Saúde 

Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem – SAMU                 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                    
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 

400.000,00 
 
 
 
 

320.000,00 
 
 
 
 

303.228,32 
 
 
 
 

29.000,00 

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar será utilizado 
como fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                            O Excesso de Arrecadação no valor de R$ 1.062.228,32 (um milhão, sessenta e dois mil, duzentos e vinte 

e oito reais e trinta e dois centavos) proveniente do repasse do Bloco Financiamento de Gestão SUS - 
Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, através do Fundo Nacional de Saúde Ministério da 

Saúde depositado na agência nº 0073-6, Banco do Brasil, conta corrente nº 88.244-5. 

 

1) Receita Arrecadada em Janeiro à Setembro de 2024 R$4.248.748,45 

2) Rendimento de Aplicação em Janeiro à Setembro de 2024 R$ 64.795,19 

3) Total da Receita Arrecadada em Janeiro à Setembro de 2024 R$ 4.313.543,64 

4) (-) Despesa Orçada exercício de 2024 R$ 2.108.000,00 

5) (-) Decreto nº 619/2024 – Utilizado R$ 1.143.315,32 

6) (-) Decreto nº 645/2024 – Utilizado    R$ 1.062.228,32 

7) Saldo Disponível 0,00 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Barra do Piraí (RJ), 04 de outubro de 2024. 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
  



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           

DECRETO Nº 646 DE 07 DE AGOSTO DE 2024. 
 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.950.000,00 (três 
milhões, novecentos e cinqüenta mil reais) para 
reforço de saldo de dotação consignada no 
Orçamento Programa em vigor e da outras 
correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, em especial o artigo 4º, incisos I e III, da Lei Municipal nº 3.830 de 28 de 
dezembro de 2023 – Lei Orçamentária, 
 

 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de            R$ 
3.950.000,00 (três milhões, novecentos e cinqüenta mil reais) para reforço da seguinte 

dotação, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  

30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  

30.04.10.302.0020.3.032 Média e Alta Complexidade - MAC   
3.3.90.39.00.00.00.00.0022 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
3.950.000,00 

  
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 

 
3.950.000,00 

 
 
 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, será utilizado como fonte de 
recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Segue Anexo Único parte integrante deste 

Decreto.   O Provável Excesso de Arrecadação no valor de R$ 3.950.000,00 (três milhões, 
novecentos e cinqüenta mil reais), referente à transferência de recursos financeiros do 

Ministério da Saúde para o Financiamento do MAC - Média e Alta Complexidade, 
relativo aos repasses e rendimentos de janeiro a dezembro de 2024, depositado no 

Banco do Brasil, agência nº 0073-6, conta corrente nº 79.377-9.  
 
 

  

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Barra do Piraí (RJ), 07 de agosto de 2024. 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO 
                           

ANEXO ÚNICO 
 
 

Demonstrativo de Provável Excesso de Arrecadação 
 

FONTE: 1600 (FEDERAL) 
APLICAÇÃO: 022 – MAC  

    
 

Realizado Previsto Diferença 

    jan 2.072.205,41 1.315.756,17       756.449,24  

fev 2.030.399,11 1.315.756,17       714.642,94  

mar 2.036.941,25 1.315.756,17       721.185,08  

abr 2.058.131,20 1.315.756,17       742.375,03  

mai 2.054.974,14 1.315.756,17       739.217,97  

jun 2.085.080,84 1.315.756,17       769.324,67  

jul 2.083.941,19 1.315.756,17       768.185,02  

ago 2.041.122,32 1.315.756,17       725.366,15  

set 2.041.122,32 1.315.756,17       725.366,15  

out 2.041.122,32 1.315.756,17       725.366,15  

nov 2.041.122,32 1.315.756,17       725.366,15  

dez 2.041.122,32 1.315.756,13       725.366,19  

    

 
24.627.284,74 15.789.074,00 8.838.210,74 

     
 

Resumo: 
Provável Excesso de Arrecadação:                                                       

8.838.210,74 
 

(-) Decreto nº 628/2024                                                                 
2.950.000,00 

(-) Decreto nº 646/2024                                                                 
3.950.000,00 

 
Saldo a Utilizar:                                                                      

1.938.210,74 
 
                                                                                                                                                                              



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1277/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THIAGO CORRÊA CANDIDO, do Cargo em Comissão de SU-
PERVISOR ADMINISTRATIVO, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1278/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DILWIGSON MAYKON DOS SANTOS FRAGA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO, da estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1273/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, do Cargo em Comissão de SU-
PERVISOR ADMINISTRATIVO, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1274/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CRISTIANE APARECIDA FAVARO, do Cargo em Comissão de 
CHEFE DE DIV.- DEP. DE PESQ. E PLAN. URB, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Obras Públicas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1456/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LAÍS DA SILVA CASTELLANI, do Cargo de Diretor da PSE, na 
estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smas/mjml

PORTARIA Nº 1459/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, PAOLA BUENO QUEIROZ, do cargo em comissão de Diretor 
Apoio aos Conselhos Municipais, na estrutura da Secretaria Municipal de Gov-
erno.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/10/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 1279/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MICHELE DOS SANTOS BORGES, do Cargo em Comissão de 
Supervisor de Administração, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1453/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JORGE VINICIUS DE OLIVEIRA FILHO, do cargo em comissão 
de Assessor 2 do Supervisor das Unidades Básicas de Saúde da Diretoria Geral 
de Atenção Primaria em Saúde, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1470/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUCIA HELENA RIOS GREGORIO, do Cargo de Coordenador 
de Liquidação, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômi-
co, Contabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1472/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RENATA APARECIDA LOPES DA SILVA, do Cargo de Gerente 
de Liquidação, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômi-
co, Contabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 1460/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 08/10/2024, LARISSA CARVALHO DE OLIVEIRA, do 
Cargo de Coordenador do CRAS Centro, na estrutura da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smas/mjml

PORTARIA Nº 1461/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DANIELE MENDES E SILVA, do cargo em comissão de Coor-
denador Central De Especialidade Médica, na estrutura Da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1476/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALFREDO CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão de Su-
pervisor Administrativo, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1477/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALZANIR BATISTA SOARES, do cargo em comissão de Diretor 
Geral De Pericia Médica, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1474/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GRACIELLY DE MOURA NEVES, do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1475/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CAMILA DA SILVA ARANTES ADRIANO, do cargo em comissão 
de Supervisor Administrativo, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1482/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LETICIA MOREIRA GOMES DA SILVA SANTOS, do cargo em 
comissão de Assessor 2 – De Atendimento Das Unidades, na estrutura Da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1483/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NATALIA TATIANA DE SOUZA OLIVEIRA DOS SANTOS, do car-
go em comissão de Assessor 2 – De Atendimento Das Unidades, na estrutura Da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1479/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CHRISTIANNE MONTEIRO MARCHI CERQUEIRA, do Cargo de 
Gerente de Contabilidade da Assistência Social, na estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1481/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOEL CALIXTO DA SILVA, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão –  Divisão de Administração de Distrito, na estrutura Da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1487/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NATHALIA TAVARES DA CRUZ CABRAL CRESPO, do cargo em 
comissão Gerente De Regulação De Usuário, na estrutura Da Secretaria Munici-
pal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1488/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARLUSE HUHN SANTOS, do Cargo de Assessor de Gerente 
Contábil, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Con-
tabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1485/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LARISSA DA SILVA ALMEIDA, do Cargo de Assessor de Ger-
ente Contábil, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, 
Contabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1486/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SULAMITA CAROLINE MELO CORRÊA, do cargo em comissão 
de Assessor 2 – De Atendimento Das Unidades, na estrutura Da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1491/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CARINA LEMOS DA SILVA, do cargo em comissão Coorde-
nador Geral da Saúde Bucal, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1492/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALBA VALERIA DA SILVA BARBOSA, do cargo em comissão 
Assessor 1 – Da Saúde Bucal Na APS, na estrutura Da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1489/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALLAN MEDEIROS, do Cargo de Gerente Contábil da Prefei-
tura, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Contab-
ilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1490/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FLÁVIA DE OLIVEIRA ARANTES, do Cargo de Gerente Fi-
nanceiro da Educação, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1497/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RONALDO MATTOS GUIMARÃES, do Cargo de Diretor Finan-
ceiro, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Contab-
ilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1499/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CINTHIA MACHADO MAGALHÃES COSTA, do cargo em 
comissão de Gerente Da Psiquiatria Da Saúde Mental, na estrutura Da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1493/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DENISE RAMOS ROMÃO, do Cargo de Gerente Financeiro da 
Saúde, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Con-
tabilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1495/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JULIANA IMACULADA DE C. LOURENÇO, do cargo em 
comissão Supervisor De Divisão De Saúde Bucal Na APS, na estrutura Da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1502/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MAYARA ALMEIDA GONÇALVES, do cargo em comissão de 
Supervisor De Gestão Em Saúde, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1504/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MAYARA FERREIRA ALVES, do cargo em comissão de Assessor 
1 – De Controle De Ações Para Animais Em Medio e Grande Porte, na estrutura 
Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1500/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DEBORA DE SOUZA CESAR CANTIZANE, do cargo em 
comissão de Gerente Da Psiquiatria Da Saúde Mental, na estrutura Da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1501/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCELO TEIXEIRA ROCHA, do cargo em comissão de As-
sessor 1 – De Gestão Em Saúde, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1509/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, WAGNER PINTO TEIXEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
de Acompanhamento e Controle Externo, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 25/10/2024.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 21 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1510/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, FREDERICO MOURA LIMA, do cargo em comissão 
de Supervisor das Unidades de Saúde – Diretoria de Atenção Básica,  na estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/10/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo/sms/054/2024
smg/mjml

PORTARIA Nº 1505/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GISELE CRISTINA DO NASCIMENTO, do cargo em comissão 
de Assessor 1 – Da Vigilância Epidemiológica Animal na estrutura Da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1508/2024 

Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Tendo a Portaria Nº 1408/2024 dispensado todos os ocupantes de 
funções gratiicadas Nível DAI,  da Administração Municipal do Poder Executivo, 
dos órgãos da administração direta, e para que não haja processo de descon-
tinuidade, excetua-se da determinação do artigo 1º da referida a Portarias de nº 
510/2024, 864/2021, 833/2022, 872/2022.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deverá adotar as providên-
cias necessárias ao cumprimento da presente, garantindo a todos os atingidos 
os Direitos Constitucionais.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21  DE OUTUBRO DE 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1513/2024 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando a Lei Municipal 3725 de 22 de maio de 2023, que criou o do Prê-
mio “Professor Marilon Cunha de Oliveira” de Mérito proissional no âmbito da 
Rede Municipal de Ensino de Barra do Piraí.

Considerando a necessidade de avaliar os trabalhos inscritos no Prêmio “Profes-
sor Marilon Cunha de Oliveira”.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os proissionais abaixo relacionados para compor, a Equipe de 
Avaliação do Prêmio “Professor Marilon Cunha de Oliveira”, para o ano de 2024

1- Professora Luana da Silva Oliveira
2 – Professor Lucas Lima Teixeira
3 – Professora Claudia Maria Domingos
4 – Professora Mônica de Carvalho Teixeira 
5 – Professora Débora Alves Morra Loures

Art. 2º - As atribuições desta comissão estão deinidas na Lei Municipal 3725 de 
22 de maio de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria perde a validade após o término da Cerimônia de Premiação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

Smg/sme

PORTARIA Nº 1514/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria n.º 1442/2024 e 1448/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1511/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar sem efeito as Portarias n.º 1293/2024; 1321/2024; 1282/2024 e 
1284/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1512/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3667/2022, ISABEL CRISTINA 
LESSA, no cargo comissionado, De Assessor da SMAS, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/10/2024.

    
GABINETE DO PREFEITO, 22 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 461/SMAS/2024
smg/gam



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
PRÓTESE DENTÁRIA, EM ATENDIMENTO AO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo Adminis-
trativo nº 14858/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 032/2024, do tipo menor preço GLOBAL, para Registro de Preços, que será realizada no dia 08 de novem-
bro de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 17 de setembro de 2024.

Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS, NOVOS, DEVIDAMENTE CERTIFI-
CADOS PELO INMETRO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SERVIÇO PÚBLICO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA 
DO PIRAÍ RJ, Processo Administrativo nº 7757/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2024, do tipo menor preço por item, para Registro de Preços, que será 
realizada no dia 06 de novembro de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 17 de setembro de 2024.

Aline Carvalho de Lacerda Magalhaes - Pregoeira

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 078/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 5017/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de novembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR 
com integralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para o 
servidor DAVI GONÇALVES MACHADO, no cargo de Professor II Educação Física - 
D7, na Matrícula nº 2129, no valor de R$ 6.427,22 (seis mil quatrocentos e vinte e 
sete reais e vinte e dois centavos), abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 
5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 
326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 22 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO Nº 078/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, 
III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 5017/2024.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, 
a partir de 01 de novembro de 2024, com integralidade, paridade exceto na 
pensão e em parcelas distintas, para o servidor DAVI GONÇALVES MACHADO, 
no cargo de Professor II Educação Física - D7, na Matrícula nº 2129, no valor de 
R$ 6.427,22 (seis mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos), 
abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de Professor II Educação Física - D7, de acordo 
com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 
1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações.....................................................R$ 4.284,81
Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º326 de 28 de 
abril de 1997...............................................................................................................R$ 2.142,41

Total da remuneração..............................................................................................R$ 6.427,22

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 22 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 080/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17722/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de novembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
ROBERTO JASIS GOMES no cargo de MOTORISTA C, Matricula nº. 2002514, no val-
or total de R$ 2.047,40 (dois mil e quarenta e sete reais e quarenta centavos), na 
forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 
c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 080/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17722/2024.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de 
novembro de 2024, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em 
parcelas distintas para o servidor ROBERTO JASIS GOMES no cargo de MOTOR-
ISTA C, Matricula nº. 2002514, no valor total de R$ 2.047,40 (dois mil e quarenta 
e sete reais e quarenta centavos), abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC 
nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei 
Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de MOTORISTA C, de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações  R$  1.412,00

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 R$    635,40

Total da remuneração  R$  2.047,40

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ATO DE CONCESSÃO Nº 079/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 12674/2024.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de novembro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR 
com integralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para o 
servidor ROZA MARIA DOS SANTOS, no cargo de Professor II Educação Física - E7, 
na Matrícula nº 2825, no valor de R$ 6.212,97 ( seis mil duzentos e doze reais 
e noventa e sete centavos), abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, 
da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 
326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO Nº 079/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, 
III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 12674/2024.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, 
a partir de 01 de novembro de 2024, com integralidade, paridade exceto na 
pensão e em parcelas distintas, para o servidora ROZA MARIA DOS SANTOS, no 
cargo de Professora II Educação Infantil – E7, na Matrícula nº 2825, no valor de 
R$ 6.212,97 ( seis mil duzentos e doze reais e noventa e sete centavos), abaixo 
discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal 
nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de Professor II Educação Física - E7, de acordo 
com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 
1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações  R$ 4.284,81

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º326 de 28 de 
abril de 1997  R$ 1.928,16

Total da remuneração   R$ 6.212,97

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 082/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 7028/2024;

RESOLVE conceder, a partir do dia 01 de novembro de 2024, data do efetivo af-
astamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR 
IDADE, sem paridade e em parcela única da média, para a servidora MARLENE 
DA SILVA DE OLIVEIRA, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula 
nº 8401, na proporção de 37,88% da média das 80% maiores contribuições no 
valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), sendo assim ixando o 
benefício em R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), conforme o míni-
mo municipal, e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação 
da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 
501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO nº 082/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 7028/2024;

FIXA a partir do dia 01 de novembro de 2024, data do efetivo afastamento, o 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, sem 
paridade e em parcela única da média, para a servidora MARLENE DA SILVA DE 
OLIVEIRA, no cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula nº 8401, na pro-
porção de 37,88% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 545,00 
(quinhentos e quarenta e cinco reais), sendo assim ixando o benefício em R$ 
1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), conforme o mínimo municipal, e na 
forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação da EC nº 41/2003), 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Total da remuneração R$ 1.412,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ATO DE CONCESSÃO nº 081/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17343/2024;

RESOLVE conceder, a partir do dia 01 de novembro de 2024, data do efetivo af-
astamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR 
IDADE, sem paridade e em parcela única da média, para a servidora RITA DE 
CÁSSIA SOARES DE OLIVEIRA, no cargo de GUARDA SANITÁRIA C, Matrícula nº 
2003175, na proporção de 84,06% da média das 80% maiores contribuições no 
valor de R$ 1.466,10 (mil reais quatrocentos e sessenta e seis reais e dez centa-
vos), e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação da EC nº 
41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO nº 081/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 17343/2024;

FIXA, a partir do dia 01 de novembro de 2024, data do efetivo afastamento, o 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, sem 
paridade e em parcela única da média, para a servidora RITA DE CÁSSIA SOARES 
DE OLIVEIRA, no cargo GUARDA SANITÁRIA C, Matrícula nº 2003175, na pro-
porção de 84,06% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ R$ 
1.466,10 (mil reais quatrocentos e sessenta e seis reais e dez centavos), na forma 
do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação da EC nº 41/2003), Lei Mu-
nicipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Total da remuneração R$ 1.466,10

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 169 de 12 de setembro de 2023, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL (ART 40 III § 4º redação a 
EC 103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE ATIVIDADE A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO PREJUDICIAL À SAÚDE, concedido ao SILAS HER-
MASON CARVALHO nº 077/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de concessão:

Onde se lê: 
...
com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas
...
Leia-se:
...
sem paridade e em parcela única
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 17 de outubro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 169 de 12 de setembro de 2023, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL (ART 40 III § 4º redação a EC 
103/2019 – APOSENTADORIA DO SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE ATIVIDADE A EXPOSIÇÃO A AGENTE BIOLÓGICO PREJUDICIAL À SAÚDE, concedido ao SILAS HERMA-
SON CARVALHO nº 077/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação:

Onde se lê: 
...
com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas
...
Leia-se:
...
sem paridade e em parcela única
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 17 de outubro de 2024. 
 

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 198 | 22 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


